UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS

CURSO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

ATA Nº 29 DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM

 REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE RI

Aos dois dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, às onze horas, pelo google
meet,  link:  meet.google.com/ffw-cyre-qgr,  disponibilizado  aos  participantes,  realizou-se  a
Reunião Ordinária do Colegiado do Curso de Relações Internacionais, do Centro de Ciências
Sociais e Humanas, da Universidade Federal de Santa Maria, sob a presidência do Prof. Dr.
Günther Richter Mros, Coordenador do Curso. Estavam presentes os professores: Joséli Fiorin
Gomes, Júlio Eduardo Rohenkohl, Thomaz Francisco Silveira Santos, Igor Castellano da Silva,
Júlio Cossio Rodriguez e José Renato Ferraz da Silveira e o representante discente Douglas
Reichert.  Os  professores  Ademar  Pozzatti  Junior  e  Bruno  Hendler  justificaram  as  suas
ausências.   Antes de iniciar  a  reunião,  devido ao depósito  de recurso  financeiro  ao Curso,
proveniente do processo de revalidação de diploma estrangeiro, foi incluído um novo ponto de
pauta com a concordância de todos e todas. Assim: 1) Alocação do recurso proveniente da
Revalidação de Diploma Estrangeiro. O curso de Relações Internacionais recebeu o valor de
setecentos reais (R$ 700,00) para uso (custeio, consumo ou bolsa). Os presentes acreditam que
esse valor possa ser usado para compra de webcams e microfones para os computadores da
coordenação  e/ou dos professores,  tendo em vista  que,  com a  mudança  do  cenário  com a
pandemia, muitas reuniões e atividades de trabalho continuarão sendo a distância. Para tanto, a
secretária e o coordenador farão uma pesquisa de preço e também verão os valores dos recursos
provenientes do CCSH para que se possa fazer a compra e beneficiar um maior número de
pessoas,  se  possível  todos  (as)  os  professores  (as)  de  Relações  Internacionais.  Todos
concordaram com esse destino do recurso, sendo deliberado e aprovado. 2) Deliberação sobre
a  Minuta  de  Regulamentação  de  Estágios  Não  Obrigatórios  do  Curso  de  Relações
Internacionais. A professora Joséli Fiorin Gomes, em nome da Comissão ad hoc, responsável
pela  elaboração  da  minuta  de  regulamentação  de  estágios  não  obrigatórios,  apresentou  o
documento aos demais membros do colegiado. Essa versão da minuta já havia sido enviada a
todos os membros do colegiado para leitura e avaliação prévia. Os professores se manifestaram,
não  só  parabenizando  a  comissão  pelo  trabalho,  como  também  dando  suas  opiniões  e
colaborações.  Desse  modo,  o  documento  foi  reescrito  coletivamente  em alguns  pontos,  de
modo  a  ficar  mais  claro  e  conciso.  A  minuta,  após  essas  correções,  foi  aprovada  por
unanimidade e será disponibilizada na página do curso. Como a pauta foi debatida, a reunião
foi finalizada. A presente ata será assinada por mim, Joselaine Medeiros Cobo, Técnica em
Assuntos  Educacionais  e  Secretária  do  Curso  de  Relações  Internacionais,  pelo  prof.  Dr.
Günther  Richter  Mros,  Coordenador do Curso, e pelos demais  membros do Colegiado que
estavam presentes na reunião.

1

2

3

4

5

6

7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39

40

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ata 29 de 02 de agosto de 2021.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.061626/2021-78
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

JOSELAINE MEDEIROS COBO (Técnico em Assuntos Educacionais)

06.09.16.00.1.0 - SECRETARIA DO CURSO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS - SCGRI

04/08/2021 12:30:44

JOSE RENATO FERRAZ DA SILVEIRA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.95.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ECONOMIA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS - DERI

04/08/2021 13:12:50

GÜNTHER RICHTER MROS (Coordenador de Curso)

06.09.16.00.0.0 - CURSO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS - CRI

04/08/2021 13:35:52

JOSÉLI FIORIN GOMES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.34.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE DIREITO - DPB

04/08/2021 15:02:12

JÚLIO CÉSAR COSSIO RODRIGUEZ (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.95.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ECONOMIA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS - DERI

04/08/2021 16:57:09

JULIO EDUARDO ROHENKOHL (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.10.33.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG-M EM ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO - CPPED

04/08/2021 20:30:53

IGOR CASTELLANO DA SILVA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.95.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ECONOMIA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS - DERI

05/08/2021 09:43:21

THOMAZ FRANCISCO SILVEIRA DE ARAUJO SANTOS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.95.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ECONOMIA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS - DERI

06/08/2021 22:34:52

DOUGLAS WELTER REICHERT (Aluno de Graduação)

06.09.16.01.0.0 - Relações Internacionais - 121604

07/08/2021 15:30:00

Código Verificador: 777703

Código CRC: 5bc288ba

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=777703&crc=5bc288ba
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=777703&crc=5bc288ba
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=777703&crc=5bc288ba